
RESOLUÇÃO CGM N.º 736, DE 29 DE JANEIRO DE 2007 

Divulga as Receitas do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento do Ensino em 

cumprimento a Lei Municipal n.º 2.754/99. 

O CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 

RESOLVE: 

Art. 1º Divulgar as Receitas do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento do Ensino no 

mês de dezembro/2006, em cumprimento ao disposto na Lei Municipal n.º 2.754/99. 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

LINO MARTINS DA SILVA 

Controlador Geral do Município 

 



DATA TRANSFERÊNCIA 
VINCULADA

VALOR DA 
RETENÇÃO

05/12/06 ICMS             2.488.382,40 
05/12/06 IPI                200.073,24 
08/12/06 FPM                604.928,51 
12/12/06 ICMS             4.092.836,97 
13/12/06 IPI                  81.995,72 
19/12/06 ICMS             8.447.089,92 
20/12/06 FPM                548.869,08 
27/12/06 ICMS             4.004.550,38 
28/12/06 FPM                402.110,45 
28/12/06 IPI                  77.674,26 
28/12/06 ICMS DESONERAÇÃO                122.288,08 
TOTAL 21.070.799,01        

B) REPASSES DIÁRIOS DO FUNDEF

DATA
VALOR DA RETENÇÃO VALOR DO GANHO 

LÍQUIDO

 VALOR DO 

REPASSE 
05/12/06                  2.688.455,64             5.926.351,28 8.614.806,92              
08/12/06                     604.928,51             2.307.764,45 2.912.692,96              
12/12/06                  4.092.836,97           10.147.883,24 14.240.720,21            
13/12/06                       81.995,72                (81.995,72) -                             
19/12/06                  8.447.089,92           20.903.315,49 29.350.405,41            
20/12/06                     548.869,08             2.225.278,70 2.774.147,78              
27/12/06                  4.004.550,38             9.881.687,86 13.886.238,24            
28/12/06                     602.072,79             2.768.870,88 3.370.943,67              
TOTAL 21.070.799,01               54.079.156,18        75.149.955,19          

MENSAL ACUMULADO
REPASSES DO FUNDEF 75.149.955,19            735.857.339,70        
RENDIMENTO APLICAÇÃO FINANCEIRA 427.772,48                 10.281.090,62          
OUTRAS RECEITAS 3.296,83                     40.341,18                 
TOTAL DAS RECEITAS 75.581.024,50          746.178.771,50        

A) RETENÇÕES DO FUNDEF POR TRIBUTO

C) RECEITAS DO FUNDEF

DISCRIMINAÇÃO

CG/CTG - DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS DO FUNDEF - DEZEMBRO/2006


